
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 22 
DATA DI EMISSIONE 24/02/2025 

OGGETTO :

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER COPERTURA ASSICURATIVA 
DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE PER I DANNI 
CAUSATI DALL’ENTE COLPA LIEVE DI 
AMMINISTRATORI/RESPONSABILI DEL COMUNE DI MONTE ISOLA – 
PERIODO 15/01/2025 – 15/01/2026” CIG B579EF80A0 E CONSEGUENTE 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE:
con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

con deliberazione G.C. n. 1 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

RICHIAMATI:
gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida 
gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;



l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 
tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

il decreto sindacale n. 8/2024 del 08.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse per anni tre;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

VALUTATO che si rende necessario provvedere all’attivazione di una copertura assicurativa della 
responsabilità civile patrimoniale per i danni causati all’ente con colpa lieve di 
Amministratori/Responsabili del Comune di Monte Isola, per il periodo 15/01/2025 – 15/01/2026, 
in quanto la precedente copertura è giunta a naturale scadenza;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 155 del 17/09/2020 è stato affidato  il servizio di 
brokeraggio assicurativo periodo 31/12/2020 - 31/12/2025 con possibilità di proroga di rinnovo del 
contratto per anni tre - affidamento diretto tramite piattaforma regionale SINTEL - CIG 
ZB72E3D95F – NORD BROKER SRL DI DARFO B.T.”

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 
contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 
procedure avviate dal 01/07/2023;

DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato al nuovo Codice dei contratti pubblici 
D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO, altresì, che il summenzionato codice:
- all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;
- all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO che l’acquisizione non possa avere un interesse transfrontaliero certo, in virtù del suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RILEVATO che le forniture sopra citate non sono oggetto di alcuna convenzione quadro 
attualmente attiva;

RICHIAMATI:
l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 che recita: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”;

ATTESO CHE il valore del presente affidamento per il periodo dal 15/01/2025 al 15/01/2026 
(base d’asta) è pari a € 7.311,63;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
alla sottosoglia;

RITENUTO opportuno procedere a mezzo del soggetto aggregatore certificato regionale Arca 
Sintel, al fine di razionalizzare e procedere speditamente nella ideazione e dello spot attraverso un 
affidamento diretto;

DATO ATTO che:
in data 31/12/2025 è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 762/2025 e relativa documentazione 

a corredo all’operatore Lloyd’s Correspondent RIMAS Risk Management Service srl, con sede in 
Via San Martino n. 11/B – Milano (Partita IVA 04506660150), mediante piattaforma di                   
e-procurement Sintel ARIA-Regione Lombardia, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, di copertura assicurativa della Responsabilità 
Civile Patrimoniale per i danni causati dall’ente colpa lieve di Amministratori/Responsabili del 
Comune di Monte Isola, ai sensi del combinato disposto degli articoli 50 comma 1 lett. b) e 59 del 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma Sintel è 196172080; 

VALUTATA l’offerta presentata dall’operatore economico Lloyd’s Correspondent RIMAS Risk 
Management Service srl con sede in Via San Martino n. 11/B – Milano, acquisita al n. 841 del 
protocollo comunale in data 04/02/2025, pari a €uro 7.311,63, ritenuta congrua sotto il profilo delle 
garanzie contemplate e delle condizioni economiche applicate;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021, della copertura assicurativa della Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni 
causati dall’ente colpa lieve di Amministratori/Responsabili del Comune di Monte Isola – periodo 
15/01/2025 – 15/01/2026 all’operatore economico Lloyd’s Correspondent RIMAS Risk 
Management Service srl con sede in Via San Martino n. 11/B – Milano - Partita IVA 04506660150, 
sulla base della procedura espletata;

DATO ATTO CHE:
in conformità alle dichiarazioni rilasciate e depositate agli atti d’ufficio, il suddetto operatore è in 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;
è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Lloyd’s Correspondent 

RIMAS Risk Management Service srl (numero protocollo INPS_44183908) depositata agli atti 
d’ufficio;

è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico NORD BROKER SRL 
(numero protocollo INAIL_ 47846259) depositata agli atti d’ufficio;



DATO ATTO CHE:
in conformità alle dichiarazioni rilasciate e depositate agli atti d’ufficio, l’ufficio ha provveduto 

come da normativa del codice dei contratti alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui al D.lgs. n. 36/2023, tramite il fascicolo virtuale FVOE 2.0 in data 04/02/2025;

in data 13/02/2025, con nota prot. 1069, è stata inviata PEC all’Agenzia delle Entrate Direzione 
Provinciale di Milano, quale sollecito per il rilascio della certificazione dei carichi fiscali pendenti 
intestati alla ditta RIMAS RISK MAMAGEMENT SERVICE SRL, in quanto la richiesta effettata 
tramite il fascicolo virtuale FVOE 2.0 risultava ancora in “esecuzione” e pertanto non disponibile;

CONSIDERATO CHE ad oggi nessun riscontro è pervenuto, sia sul fascicolo virtuale FVOE 2.0 
sia tramite PEC, dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Milano;

OSSERVATO CHE si rende strettamente necessario procedere alla stipula della polizza 
assicurativa in oggetto;

DATO ATTO CHE l’ufficio monitorerà il rilascio della certificazione dei carichi pendenti e non 
appena disponibile ne prenderà atto e, di conseguenza, le correlate decisioni contrattuali;

RAVVISATA la necessità di procedere all’attivazione della polizza in oggetto per l’annualità 
15/01/2025 – 15/01/2026, impegnando l’importo di €uro 7.311,63 a favore della compagnia di 
assicurazioni Lloyd’s Correspondent RIMAS Risk Management Service srl con sede in Via San 
Martino n. 11/B – Milano - Partita IVA 04506660150, ma con liquidazione e pagamento a favore 
della società Nord Broker Srl con sede in Via Alabarde n. 1 250547 Darfo B.T. (Bs), quale nostro 
affidatario del servizio di brokeraggio;

RICHIAMATO l’art.17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, in forza del quale “(…) L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:
il fine che il contratto intende perseguire è garantire la copertura assicurativa della 

Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati dall’ente colpa lieve di 
Amministratori/Responsabili del Comune di Monte Isola – periodo 15/01/2025 – 15/01/2026;

il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della copertura assicurativa;
l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento della copertura assicurativa della Responsabilità 

Civile Patrimoniale per i danni causati dall’ente colpa lieve di Amministratori/Responsabili del 
Comune di Monte Isola – periodo 15/01/2025 – 15/01/2026;

il valore del contratto è pari ad € 7.311,63;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. 36/2023;
per ogni altra clausola ritenuta essenziale si fa riferimento alle norme vigenti in materia a 

documentazione di gara;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 

dott.ssa Archetti Giuliana – responsabile dell’area risorse, 
il suddetto RUP è anche responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 

n. 241/1990;



ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 
28/12/2024;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria, requisito per l’esecutività del presente provvedimento;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il D.lgs. 36/2023;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;
2. DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata dall’operatore economico “Lloyd’s 
Correspondent RIMAS Risk Management Service srl con sede in Via San Martino n. 11/B – Milano 
- Partita IVA 04506660150 presentata sulla piattaforma SINTEL (procedura n. 196172080) 
acclarata al prot. n. 841 del 04/02/2025;

3. DI PROCEDERE all’attivazione della polizza Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni 
causati dall’ente colpa lieve di Amministratori/Responsabili del Comune di Monte Isola – periodo 
15/01/2025 – 15/01/2026 alla compagnia assicuratrice Lloyd’s Correspondent RIMAS Risk 
Management Service srl con sede in Via San Martino n. 11/B – Milano - Partita IVA 04506660150 
per un importo di € 7.311,63 = come da offerta acclarata al protocollo al n. 841 del 04/02/2025, 
nonché alle condizioni indicate nel Report della procedura n. 196172080 aggiudicata in data 
24/02/2025 (prot. n. 1294 di pari data), che si approva (non si allega in quanto per un errore del 
portale SINTEL il report non è scaricabile);

1. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2025-2026-2027 l’importo di €uro 7.311,63 a 
favore di somme a favore dell’agenzia Lloyd’s Correspondent RIMAS Risk Management Service 
srl con sede in Via San Martino n. 11/B – Milano - Partita IVA 04506660150 ma con liquidazione e 
pagamento a favore della società Nord Broker Srl con sede in Via Alabarde n. 1 250547 Darfo B.T. 
(Bs) imputando la spesa all’intervento 01021.10.0100 con dizione “Oneri per le assicurazioni 
responsabilità del comune” annualità 2025 esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata giungerà a scadenza ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse;



4. DI DARE ATTO che:
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG B579EF80A0; 
è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Lloyd’s Correspondent 

RIMAS Risk Management Service srl (numero protocollo INPS_44183908) depositata agli atti 
d’ufficio;

è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico NORD BROKER SRL 
(numero protocollo INAIL_ 47846259) depositata agli atti d’ufficio;

5. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 
e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 
line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


